rum redemptionem, insuperq; eas omnes terras, quæ intra Euphratem essent, & filiarum alteram in matrimonio cum amicitia sua per literas offerret, Parmenio, Si ego, inquit, essem Alexander ea acciperem, ille addidit per Iouem & ego, si essem Parmenio. Darioq; si ad se ueniret, nihil humanitatis ei denegatum iri rescripsit. Eunuchus quispiam uxoris Darij aufugerat, incolumisq; ad dominum perueniens, de reginæ morte, quæ ex partu obierat, quum certiozem reddidit, qui in luctum uersus, uxoris sortem, quæ non tantum captiua, sed & regio sanere fuisset priuata, cœpit lamentari. Huic spado: Non inde, inquit, anxius sis, quoad enim uixit ea, tuaq; mater & liberi, incommodum nullum sunt perpeffi, ac moriens proximè domina summo cum honore est sepulta, neque in eo officio hostium caruit lachrymis. Ad hæc eunuchi uerba Darius obsecantum aliquid ueritus, hominem seduxit, & sibi uti diceret, num Alexandri erga uxorem suam affectus quispiam uenerius fuisset, iureiurando obstrinxit: qua enim ratione alia inimicum & iuuenem uirum mulieri honoris tantum impendere potuisset? Ille meliora, inquit, ò Domine loquaris, neque uxorem tuam probro eiusmodi deturpes, ac ipsi Alexandro calumniam impingas: certè qui plus continentia in Persicas mulieres, quàm fortitudinis contra uiros Persas præstitit. Modestiaq; & uirtutibus alijs Alexandri expositis, iuramento quæ dixerat confirmauit. Ibi Darius, uti sibi facultas remunerandi hostem pro tot acceptis erga suos beneficijs concederetur, quod si non posset, ne alius, quàm Alexander Cyri solio potiretur, precibus à Dijs optauit. Iam uerò omni eo tractu, qui est intra Euphratem, potitus Alexander castra mouit contra Dariam, cuius copie erant decies centum millium hominum,

minum. Quumq; alteri alteris in conspectum uenissent, superueniente nocte, quicquid spatij erat inter bina castra lucebat ob igneis innumeros Barbarorum, ac mirificus tumultus ex tanto hominum numero sentiebatur. Proinde Parmenio, & alij regij amici, ea multitudine perterriti, Alexandro consulebant, uti noctu in Barbaros inuaderet: haud enim, si aperto Marte comminus pugnandum foret, tanti exercitus uim sustineri posse. His Alexander respondit: Sibi non esse in animo uictoriam furari. Ac sequenti die praelio commisso ad Arbela, ut quidam, ut uero alij sentiunt, ad Gangamela, Barbari pedem coeperunt referre, instantesq; Macedones eos urgebant. Tunc Alexander uiso Dario, qui in eminentiori curru fortissimè resistebat, equitesq; plurimos & insignibus armis instructos, circum se habebat, in eam partem fugientis Persas compellere instituit, adeo, ut qui firmo gradu pugnam sustinebant, perturbati, atque eorum magna pars loco cedere coacti fuerint. Multis igitur iuxta Darium interemptis, cum frequentia cadauerum, regius currus quoquam impelli haud posset, Darius eò desiliens foemina equam inscendit, atque ita aufugit: ac, nisi Parmenio insequentem Alexandrum reuocasset, uti cornui, cui præerat, laboranti subsidio ueniret, quin caperetur, nullo pacto uitaasset. Per hanc insignem uictoriam Alexandri, Persarum imperium prorsus subuersum, ipseq; Alexander Asiae rex est declaratus, cui tota regio Babylonia cecidit. Susis autem positus, quadraginta millia talenta, signatæ pecuniæ aliarumue opum inexplicabilem numerum in regia inuenit. Progressus uictor in Persidem tantundem numorum ibi reperit. Diuitiarum, quas præterea adeptus sit eam uim tradidit, ut mularum iugis decem millibus, & quinq; millibus

*camelis exportatæ fuerint. Incendit post hæc regiam ipsam, subito que pœnitentia affectus, uti ignis extingueretur imperavit. Quunq; natura munificus esset, rebus suis plurimum auctis, magis longè quàm prius soleret, liberalitate utebatur. Animaduertens autem familiaris suos delicijs indulgere, ac ipso in victu esse prelauros, modestè eis obloquebatur: se inquiring admirari, quòd facta comparatione vitæ Persarum ad eam, quam ipsi ducerent, non hætenus nouissent. Seruile uoluptatibus se dedere, laboribus autem exerceri rem esse principibus dignam. Atque ipse quidem nihilo animum remittens, semper in expeditione aliqua, aut uenando, difficultatibus omnibus insuebat: quæ res amicis parta opulencia molliter frui cupientibus, & illum sequi coactis molestissima, faciebat ut maledictis eum incessere non uererentur. Sed enim æquo animo ferebat inuicem suorum obloquutiones: Regium esse dictitans benemerentem insimulationes sustinere. Postea uerò pluribus calumnijs adeo est irritatus, ut insensum, ac prorsus inexorabilem aduersus obtrectatores se exhibuerit. Solebat etiam antea, siquando capitalem causam cognosceret, manu aurem alteram obstruere, ueluti reo intactam atque accusationis totius expertem seruaturus. Adsumpserat secum tria millia armatorum, Dareumq; persequi instituit, ac multorum dierum iter progressus, ob uicæ asperitatem, & aquæ indigentiam, plerosque suorum amisit. In eâ profectioe quum Macedonas quosdam aquam utribus deferentibus obuios habuisset, galeam illi aqua impleuerunt, regi que nimia siti confecto porrexerunt. Accepit Alexander galeam, comitesq; uno obtutu in se uersos considerans, haud uoluit bibere, reddensq; galeam ijs qui dederant, Si ego, inquit biberem, quantum hî  
animo*

animo frangerentur? Pergens tandem, hosteis affectus  
 est, inq; eorum castra irrumpens, uti Darium caperet, o-  
 mni studio contendebat. Ille autem multis uulneribus con-  
 fessus, iacebat in curru, iamque deficiens aquam poposcit,  
 quam allatam postquam bibit Polystrato, qui eam obtulerat,  
 hoc meæ infelicitatis, inquit, extremum est, quod bene  
 habitus tibi gratiarum nihil possum rependere. Verum  
 idipsum ab Alexandro debes expectare. Ei autem ob sum-  
 mam clemētiam, qua in matrem, uxorem & liberos meos  
 usus est, Dij gratias referent. Atque inter dicendum ani-  
 mam efflauit. Mortuo quum Alexander superuenisset,  
 chlamydem suam ei iniecit, regioq; cultu ornatum cada-  
 uer ad matrem misit. Bessum qui eius necis autor fuerat,  
 illo modo discerpsit: Reclinatis ui duabus arboribus homi-  
 nem alligari, eas demum mitti iussit, uti ad naturalem sta-  
 tum ualido cum impetu redeunte utraque, ille in diuersa  
 auelleretur. Ingressus autem Hyrcaniam, quum Barbari  
 quidam iuxta Hyrcantum mare, quod & Caspium dicitur  
 habitantes, Bucephalum equum eius arripuissent, missis  
 nuncijs minatus est, nisi equum sibi remiserint, totam eo-  
 rum gentem internecone occisum iri. Illi equum reduxe-  
 runt, atque seipsos regi dederunt. Hinc in Parthiam ca-  
 stra mouit, ubi primum Barbaricam uestem induit, adhi-  
 bito temperamento, ut Medorum habitu molliorem, Per-  
 sarumq; magis uirilem adsumeret, cuius rei aspectu Macedo-  
 nes non parua molestia affecti sunt. E captiuorum mul-  
 titudine triginta nullia omnes adollescentis selegit, iussitq;  
 uti Græcas literas docerētur, & Macedonica instrueren-  
 tur armatura. Rhoxanen uenustatis egregiæ fœminam  
 quum adamaret, haud alias, quàm legitimo instituto eius  
 consuetudine uti uoluit. Inter amicos regios cum Hephæstio

nouam eius habitum ualde commendaret, ipseque itidem uestitum mutasset, eum φιλαλέξανδρον, (id est, Alexandri amicum) Craterum autem, qui patrijs uestimentis uti omnino perseueraret, φιλοβασιλέα, regis amicum uocabat: atque hoc quidem, si Macedones aut Græci alloquendi essent. Illo autem in Barbarorum negocijs utebatur, Philotam uerò Parmenionis filium insolescentem ea opinione, tanquam rerum, quas feliciter gessissent Macedones, ipse & pater autores fuissent, atque Alexandrum appellatione adolescentis eleuantem, quum præterea sibi insidias moliri percepisset, interfecit. Ac missis quibusdam in Mediam, Parmenionem, qui ibi erat, occidi curauit. Et Clitum unum ex amicis, quum poemata quædã in duces quosdam à Barbaris nuper superatos fuissent decantata, ac animo libenti ea Alexander audiuiisset, commotum indignatione, nimiaque procacitate & temulentia se effèrentem, ac grauibus conuitijs ei obloquentem, poma coniecto primum percussit. Quum que ille impudenter per summam audaciam prouerberetur, & Euripidis iambica enunciaisset, Heu quàm mali nunc Græciæ mores nocent, & reliqua: ira inflammatus Alexander, telo confòssum eum interemit. Statim uero animo sedato poenitentia correptus sibi ipsi uim intulisset, nisi à stipatoribus retentus, atque in cubiculum portatus fuisset. Ibi noctem, diemque sequentem totam in luctu transiit, ac nullo ædito uerbo, tanquam elinguis iacebat, tantummodo profundissimis suspirijs æstuans amicorum ad se accedentium sermones nullo pacto auscultare poterat. Tandem quum Aristander uates speciem, quam de Clito uiderat, aliaque signa sibi cognita ei narrasset, docuissetque fato id ipsum, quod fecerat, euenisse, leniri cœpit. Intraturus autem in Indiam, quum sarcinis currus onerati fuissent, suis primo,

primo, deinde amicorum, ignem iniecit. Postea Macedo-  
 num omnium curus incendi iussit: quod ipsum pauci ini-  
 quius tulerunt, reliqui cum clamore & ueluti diuino affla-  
 ti spiritu, ad eam rem patranda exiuerunt, unde alacri-  
 tatis multum Alexandro ad sumendam expeditionem ad-  
 ditum est. Iam uerò suis erat terribilis, & in eos qui deli-  
 quissent, absque aliqua clementiæ spe animaduertebat. Igi-  
 tur in prælijs committendis frequenter pericula & gra-  
 uia sustinuit uulnera, magnusq; militum numerus ex re-  
 rum necessariorum inopia & aeris intemperie perditus  
 est. Ipse summa præditus audacia, nihil audentibus inex-  
 pugnabile, nihil timidis tutum satis arbitrabatur. Quum  
 præruptam quandam petram expugnare adortus esset: mi-  
 litem, cui Alexandro erat nomen, appellans, Te, inquit,  
 ob eiusmodi nomen strenuè dimicare opus est. Macedonas  
 profundum fluuiam uerentes transire conspiciatus: Quis  
 ego, inquit, pessimus natate haud didicisti? Missi erant lega-  
 ti à ciuitatibus, quas premebat obsidione. In his natu gran-  
 dior, Acuphis nomine, interrogauit, quid nam agere de-  
 berent, quo ei gratificarentur, quum Alexander respon-  
 disse, Principem te eligant, mittantq; ad me optimos cen-  
 tum uiros. Addidit Acuphis ridens: Commodius, o rex, ego  
 imperaero, si ad te nequissimos, non optimos miserim. Im-  
 perabat Taxiles Indiæ parti uberrimæ iuxta ac amantissi-  
 mæ, quæ nihil Aegypto ipsi cederet. Is sapientia præditus  
 per legatos Alexandrum salutauit, Quid ue, ait, nobis o-  
 pus est bello, si nec aquæ neq; necessarij cibi austrendi gra-  
 tia ad nos uenisti? In reliquis, si ego potior sum, non recu-  
 so, quin beneficijs te prosequar: sin inferior, paratus sum  
 uti gratias tibi agam eorum, quæ in me contuleris. Hi-  
 sce permulctus Alexander, Tecum, respondit, contendo

atque decerto de ipsis gratijs : ne, quum sis bonus, melior  
 me fuisse uidearis. Acceptisq; multis muneribus plura lon-  
 ge reddidit. Nouissimè mille talentum pecuniam ei dona-  
 uit. Data uerò ciuitati cuidam Indiæ pace, abeuntes illinc  
 mercenarios milites, qui Indorum fortissimi existimaban-  
 tur, omneis interemit : quæ res magnis eius rebus belli ge-  
 stis, notam quandam inuissit. Deinde motis contra Porum  
 castris, qui & ipse in parte Indiæ regnabat, ac corpore cu-  
 bitorum quatuor, & palmi unius magnitudinem explebat,  
 eum superauit atq; uiuum cepit. Quumq; interrogasset, quo  
 nam modo ab se haberi deberet. Respondit ille, Regiè Per-  
 cumstanteq; Alexandro, num quidpiam aliud diceret : O-  
 mnia, dixit Porus, insunt uerbo huic, Regiè. Eum itaq; libe-  
 rauit, iussitq; sub præfecti appellatione uti imperaret non ijs  
 tantum, quæ habuerat, sed & alijs multis. In hac pugna  
 Bucephalus uulneratus post aliquot dies deceßit, cum iam  
 esset grandior natu : eaq; res non minori dolore Alexan-  
 drum affecit, quàm si necessarium quempiam amisisset.  
 Experti uerò Macedones quanto cum periculo aduersus  
 Porum decertassent, Alexandro fluiuium Gangem transi-  
 re deliberanti, audientes esse noluerunt. Fluminis eius la-  
 titudo stadia duo & triginta perficit, altitudinis autem est  
 ulnarum centum. Rex inde plurimum commotus intra  
 tabernaculum, ut in publicum nunquam prodiret, se con-  
 tinebat, perinde ac si uictus fuisset, quòd Gangem nõ traj-  
 ceret, haberi existimans. Amici tunc eum uarijs sermoni-  
 bus solari, ac milites maximo cum fletu deprecari coepe-  
 runt, donec exoratus copias reducere instituit, extructaq;  
 nauium ac ratiuum ui magna, Oceanum inuisere cupiens, eò  
 per flumina navigationem iniiuit, obiter ue urbeis nonnul-  
 las occupauit. Peruenerat ad Mallos, quæ gens Indorum  
 omnium

omnium est bellicosissima, ibi parum absuit quin interimeretur. Primus nanque per scalam murum inscendens, ea diffracta, ac hostibus undiq; ei ingruentibus, & tela conijcientibus, ex superiori loco in medium hostium desiluit, casuq; rectus constitit. Ad eius rei aspectum Barbari initio perturbati sunt: sed postea quum eum, duosq; tantum adiutores ibi esse conspicerent, conuersi oppugnare, ac missilibus eos eminus conficere aggressi sunt. In his unus, qui procul stabat, sagitta arcu missa Alexandrum petens, ossibus sub mamilla eam infixit, adeoq; introrsum uulnus penetravit, ut se demisso corpore inclinare rex coactus fuerit. Barbarus qui ictum intulerat, ense stricto adcurrit. Peucestas atque Lénæus, cum Regem suum defendere conarentur, uulnerati ambo, hic quidem est interfectus, Peucestas uerò perstitit in pugna. Alexander suis manibus eum, à quo ictus fuerat, interemit. Sed quum iam multis sauciatus uulneribus, nouissimè inflicto malleo in ceruice grauiter cæsus fuisset, muro sese acclinauit, atque ita Barbaros intuebatur. Interea Macedones multi superuenerant, qui eum sensibus destitutum ui receperunt, retuleruntq; in castra. Infixa ossi sagitta quum extraheretur, dolores acutissimos, ac animi defectum passus est, adeò ut mortem obiisse creditus sit. Tandem periculo liberatus, quum in multum temporis curaretur, factus est in castris tumultus à militibus regem suum uidere desyderantibus. Igitur in publicum prodiiit, posteaq; ualetudini pristinae redditus, & in ulteriora deuectus loca, urbeis aliquot cepit. Captis uerò gymnosophistis quibusdam, cum eis inexplicabiles quaestiones proposuisset, permisit tandem ut acceptis ab se muneribus discederent. Erat unus magnæ apud eos aestimationis, quem Calanum uocabant, huic Taxiles persuasit uti

ad Alexandrum se conferret. Veniens proinde ad regem bubulam pellem aridam in medium coniecit, obambulansq; eius extrema pedibus premebat. Pellis quum ad unam tantum partem calcaretur, reliquis in altum attollebatur. Eo facto, media deinceps firmus institit, atq; ita pellis undique immota conqueuit. Tali exemplo Alexandrum ille commouit, ne in longinquis locis tempus tereret, sed imperij medium tueretur: ita enim in eius finibus quietura omnia. Septem mensibus per flumina ad Oceanum nauigans Alexander quum in mare intrasset, iter rursus conuertit, nauibusq; Indiæ littori, quod eis erat ad dexteram, iussis adnauigare, terra ipse proficisci coeperat: quum in magnam rerum omnium indigentiam incidens suorum numerum magnum adeò perdidit, ut uix totius exercitus partem quartam ex India reduxerit: idq; morbis, uictu noxio, aestibus ac fame accidit. Transijt enim per regionem inopem, quæ paucos tantummodo ouium greges habebat, marinis piscibus se alentes, ita ut earum caro & parum salubris esset, ac grauiter oleret. Die demum sexagesimo ex ea terra egressus, in opulenta Gedrosiæ loca intrauit, ibiq; & exercitus refectus est, atque ipse festis comestationibus operam dedit. Descendens autem uersus mare in duces quosdam scelestos animaduertit. Superiores enim expeditiones, acceptumque apud Mallos uulnus, exercitus etiam multitudo tanta amissa, fecerunt, ut duces ac præfecti plerique regis salutem despondentes, contumeliose & iniquius in populos se gerere non uererentur, quæ res ad noua molienda nationes sollicitabat. Abulitus quispiam præfectus, in regis aduentum nullos conuictus comparaauerat, sed pecuniam trium millium talentorum attulit. Iussit eam rex equis apponi, quibus inde nihil tangentibus, quid

*hac nobis inquit est opus. Ad Persas profectus quum Cyri sepulchrum suffossum inuenisset, eum qui fecerat Pellæum insignem uirum interemit. Sepulchro hæc erant inscripta: O uir quisquis es & undecunque aduenis, neque enim te uenturum ignorauit. Ego sum Cyrus, qui Persis imperium constitui: pusillum hoc terræ, quo meum tegitur corpus, mihi ne inuideas. Ea legenti Alexandro miserationem iniecerunt, quum secum reputaret, quanta esset rerum humanarum inconstantia. Matrimonio autem sibi iungens Statiram Darij filiam in nuptiarum celebritate, conuiuis, qui ad nouem millia accepti sunt, singulis auream phialam donauit. Aliâ que multa liberaliter faciens, pro his, qui ære alieno obstricti erant, debita ferè decem millium talentorum exoluit. Tunc Antigonus unus è ducum numero se debitis teneri simulans, falsum adduxit creditorem, cui argentum est datum. Sed dolo deprehensus rex successus Antigonum ex aula pepulit, ac militum præfectura spoliavit. Qui tanto est correptus dolore, ut suspicio fuerit, eum sibi ipsi uelle mortem consciscere: quod ne accideret ueritus Alexander, indignationem suam leniit, ac pecuniam illi restituit. Quum uerò adolescentes, quos triginta millia numero institui iusserat, fortitudine, dexteritate, atque exercitationum consuetudine egregia præstarent, magno inde gaudio Alexander, Macedonum rursus animi non mediocri afficiebantur molestia. Dimittente que eo debiliores, & qui aliqua corporis parte manci erant, uti mari in patriam nauigarent, contumeliæ ac probro maximo id sibi uideri esse, reclamationum, potius omnes mitteret, iuuenibus, qui bene pyrrhicam saltarent, contentus. Excanduit Alexander, atque corporis sui custodiam Persis credidit, Macedonas post id humiliter ei satisfaci-*

cientes denuò recepit. Eorū quos bello parum utilis noue-  
 rat, bene donatos militia liberauit, Antipatroq; per literas  
 iniunxit, ut quum æderentur certamina primus eis in the-  
 atro locus daretur, utq; coronati ibi sederent. In Ecbatana  
 deinceps eo profecto Hephæstio in febrem incidit, ex qua  
 ob intemperantiam uictus inualeſcente mortem obiit. Id  
 quod Alexander, nulla rationis molestia seruata, molestif-  
 simè tulit. Medicum cruce affecit, equos mulosq; tonderi,  
 mœnium pinnas in urbibus deiçei, diu tibicines reliquos ue  
 musicos nihil in castris canere imperauit. Quum uerò Ba-  
 bylonia iter suscepisset, Nearchus qui ex Oceano in Eu-  
 phratem cum classe reuerterat, ei occurrit. Secum is dixit  
 fuisse Chaldeos, qui Alexander uti Babylone abstineret  
 consulebant. Nihili fecit uerba ea rex, pergensq; quum iam  
 mœnibus appropinquaret, corui in eius conspectu diutius  
 inter se contendentes, mortui ceciderunt. Renunciatum est  
 ei sacra de regis incolumitate ab Apollodoro duce Baby-  
 lonis fuisse facta. Igitur uatem, qui sacrificium illud cura-  
 uerat, Pythagoram nomine interrogauit, quo nam modo  
 ea res se habuisset. Quum ille iecur fibris mutilatum ap-  
 paruisse diceret, Papæ, inquit, signum hoc malum est: atque  
 ipsum uatem absque offensa aliqua dimisit. Verum & alia  
 euenerunt prodigia, ueluti hoc fuit: Exuerat sese ut pila atq;  
 unctioe uteretur. Adolescentes, peracto ludo, quum ue-  
 steis uellent induere, conspiciunt in regis solio sedentem ho-  
 minem, qui nihil loquebatur, uestemq; regiam ac diade-  
 ma sibi induxerat. Quæsitus qui nam esset: ad multum tem-  
 poris uocem nullam ædidit, tandem uixq; Dionysium se  
 appellari respondit, gente esse Messenium, quumq; uinctus  
 ob delationem quandam adductus fuerit; Serapim eum à  
 uinculis liberasse, & eò adductum, uti uestem diademaq;  
 adsume

adsumeret, ac tacitus sederet, iussisse. Verum hunc Alexander ex uatum consilio interim fecit, fractusq; inde animo timore ac mentis perturbatione, nunquam liber erat adeo, ut nihil non portentum ei esse uideretur. Lotus autem quum ad Medium comessandi causa se contulisset, ibiq; noctem ac totum sequentem diem duxisset, feбри est correptus, & sitiens multum uini ebibit: sic mente alienatus deinde & mortuus est. Vna hæc est opinio de eius obitu. Altera, traditum est plures dies cum febricitantem balneo usum, hincq; adeo morbum inualuisse, ut absque usu uocis cubuerit. Tunc Macedonas, ueluti defuncto rege tumultum fecisse, inclamatisq; ductibus fecisse, uti hostia aperirentur: itaque iacentem in lectulo Alexandrum ab eis conspectum esse, qui postea diem suum obiuerit. Non desunt & qui dicant elapso tempore aliquanto rumoribus uulgatum, ueneno illum esse interemptum, eiusq; facti Aristotelem Antipatro autorem fuisse, cuius opera ad regem res mortifera sit delata, aqua scilicet frigore nimio prægelida, quam de Nonacridis saxo quodam fluere aiunt: tenuissimiq; roris instar ungula duntaxat asini suscipi posse, quodcumq; enim uas aliud, ob acerrimam uim frigoris, disijci. Id ipsum, quod ueneno Alexander extinctus fuerit, maior pars scriptorum uti fictum reiiciunt: eaq; ducuntur coniectura. quod cadauer nulla adhibita cura dies complures in locis calidis positum, quum seditiones inter Duces fuissent abortæ, non aliquam tamen eius offense significationem dederit: sed incolume & tanquam recens à morte uisum fuerit. Prædicant etiam regem, quum omnem uiuendi spem abieciisset, uoluisse clanculum se in Euphratem demergere, ut eam de se relinqueret opunionem, ueluti ab hac uita ad deos migrasset: prohibitum autem ne id faceret fuisse à Rho-